;

ita tamen si miles non fuerit ; de militibus namqiie pro pecunia

retentis, illustris regis constitutio est, quae infra annotabitur in

agendis vicecomitis. Item ad hunc spectat, ut peracto compoto
vicecomitis, vel custodis, vel cujuscunque personae qui ad com-
potum residet, fidem ab ipso suscipiat in publico, quod legitimum

compotum secundum conscientiam suam fecerit. Si vero vice-

comes, vel qui computavit, aliquo debito tenetur, addet quod a

scaccario, hoc est, a leugata villae, in qua est, non discedet, nisi

ipsa die rediturus, sine licentia baronum. Item hie factas

summonitiones contra terminum alterius scaccarii a latere sigilli

regii signatas sub numero suscipiet, et ostiario superioris

scaccarii per manum suam distribuet, per Angliam deferendas.

Sic habes eorum, qui in primo scanno resident, officia distincta.

Quid ad, Factorem Tdlearum.

In capite vero secundae sedis primus est serviens camerariorum,

clericus sen laicus, cujus officium paucis expediri potest, verbo

tamen non opere. Hie taleas de thesauro contra vicecomitem,

vel eum qui computat, ministrat, et, cum oportuerit, secundum
quod ratio computationis exegerit, mutat, vel minuit, vel addit

in talea, apposita eidem contratalea vicecomitis. Quo facto in

termino Paschae, longiorem vicecomiti reddit iterum in termino

Sancti Michaelis afferendam. In termino vero Sancti Michaelis,

cum in rotulo summa ejus scripto fuerit deputata^ tradit eandem
longiorem marescallo, in forulo suo reponendam.

D. Miror, quod dixisti taleam semel compoto oblatam iterum

alii compoto offerendam.

M. Noli mirari
;
quoniam quaecunque exacta vel soluta fuerint

a vicecomite in termino Paschae, necesse est iterato summoneri

;

non tamen ut secundo solvatur quod jam solutum fuerit, sed ut

offerant se compoto, et oblata talea solutionis jamdudum factae

redigatur in scripturam rotuli; et sic absolvatur a debito.

Dum enim taleam penes se habuerit, liberatus non erit, sed

semper summonendus.
D. Et haec necessaria visa sunt ; sed prosequere, si placet, de

officiis.

M. Immo quia de taleis mentionem fecimus, quo ordine

taleandi ratio consistat, paucis adverte. Talearum igitur alia

est, quae simpliciter talea dicitur; alia, quam memorandam

nuncupamus. Legitimae vero taleae longitudo a summitate

indicis usque ad summitatem extenti poUicis est : illic terebro

modico perforatur. Memoranda vero, quae de firma blanca

semper fieri solet, paulo brevior est ;
quia facto essayo, per quod
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firma dealbatur, prima ilia confringitur, et apposita sibi talea

combustionis taleae longitudinem tunc primo meretur. Hac
autem ratione fit incisio. In summo ponunt M. libr. ; sic ut

incisio ejus spissitudinis palmae capax sit; C. 1. ut poUicis ; xx. 1.

ut auricularis ; librae unius incisio quasi grani hordei tumentis

;

solidi vero minus ; sic tamen ut ex concisionibus loco vacuato

modicus ibi sulcus fiat ; denarius facta incisione nullo dempto
signatur. Ex qua vero parte millenarius inciditur, alium non
pones numerum ; nisi forte mediam ejus partem ; sic ut mediam
similiter incisionis ejus partem demas, et infra constituas. Sic

si C. 1. incisurus est, et non sit tibi millenarius, facies sic ; et de

XX. 1. sic ; et de xx. sol. quos libram dicimus. Quod si multi

millenarii, vel centenarii, vel vigenae librarum incidendae sunt,

lex eadem servetur, ut ex patentiore parte ejusdem taleae, hoc

est, quae directe tibi proponitur, facta annotatione, major nu-

merus, ex altera vero minor incidatur ; ex patentiore vero parte

semper est major numerus in summo, ex minus patente semper
minor, hoc est denarii. Marcae argenti ad scaccarium incisio

sola significativa non est ; sed per solidos designatur. Marcam
autem auri in medio taleae, sicut libram unam incidas. Aureum
vero unum non prorsus ut argenteum, sed ducto directe inciden-

tis cultello per medium taleae, non obliquando sicut fit in

argenteo. Sic igitur ipsa locorum dispositio et incisionis diffe-

rentia, quid aureum vel quid sit argenteum, utrumque determinat.

Ceterum opportunius haec omnia visu quam verbo cognosce.

D. Quod de his restat oculata fide constabit. Nunc si placet

de officiis prosequere.

M. Post hunc, ut supra diximus, interpositis viris aliquibus

discretis a rege missis, residet is qui ex praecepto regis com-
putationes facit positione numerorum pro calculis. Officium

quidem satis perplexum est et laboriosum ; et sine eo vix vel

nunquam scaccarii ratio posset expediri ; sed nuUi illic residenti

convenit ex officio, nisi cui rex vel Justitia mandaverit exsequen-

dum. Laboriosum inquam
;
quia cetera officia lingua vel manu

;

haec hiis duobus explentur ; sed in hoc, ' lingua, manus, oculi,

mens indefessa laborant.'

Quid ad Calculatorem.

Hujus autem haec est ratio : secundum consuetum cursum
scaccarii non legibus arismeticis. Memoriter, ut credo, dixisse

me retines, scaccario superponi pannum virgis distinctum, in

cujus interstitiis numerales acervi coUocantur. Porro calcula-

tor in medio lateris residet, ut pateat omnibus, et ut liberum

habeat ministra manus excursum. Statuit autem ad dextram
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in spatio inferiore acervura nummorum ab xi. et infra ; in se-

cundo solidorum a xix. et infra ; in tertio vero librarum. Et
hie quidem ipsi recta fronte debet opponi, quia medius est in

consuetis compotis vicecomitis ; in quarto acervus est vigena-

rum ; in quinto centenarum ; in sexto millenarum ; in septimo,

sed raro, decern mille librarum; raro inquam, hoc est, cum a
rege vel mandato ejus, a magnis regni compotus a thesaurario

et camerariis regni totius receptae suscipitur. Licet autem
calculatori pro decem solidis argenteum, pro decern vero libris

obolum aureum, apponere, ut compotus expeditius fiat. Caven-
dum vero est, ne manus praeambula linguam praeveniat, vel e

converso; sed simul qui computat, et calculum mittat et nu-
merum designet, ne sit error in numero. Deposita igitur per
acervos summa quae a vicecomite requiritur, disponuntur infra,

similiter per acervos, quae soluta fuerint, vel in thesauro vel

alias. Quod si fuerit firma numero quae ab ipso requiritur, vel

quodlibet aliud debitum cui solo possit numero satisfieri, sim-

plex fiet detractio inferioris a superiore summa, et de residuo

tenebitur; secus autem fiet si firmam blancam sit soluturus,

quod in agendis vicecomitis plenius ostenditur.

D. Parce parumper currenti calamo ut liceat paucis uti.

if. Ad aleam resides, nee sunt tibi verba neganda.

D. Videre mihi videor fieri posse ratione calculandi, ut idem
denarius pro calculo missus, nime nummum, nunc solidum, nunc
libram, nunc centum, nunc mille significet.

M. Sic est, quibusdam tamen appositis ; itemque fieri potest

eisdem demptis si calculatori placeat, ut qui mille significat

gi-adatim descendens unum significet.

D. Sic fit ut quivis de plebe, cum homo sit et aliud esse non
possit, temporalibus appositis voluntate praesidentis ab imo con-

scendat in summum, ac deinceps fortunae lege servata retrudatur

in imum, manens quod fuerat, licet videatur ratione dignitatis

et status a se sibi mutatus.

M. Noscis, quod sermo tuus non capit in omnibus ; verum
quicquid aliis videatur, mihi satis placet, quod ex hiis alia

conjicis ; in mundanorum vero tribulis mystici intellectus flores

quaerere laudabile est. Nee in hiis tantum quae commemoras,
sed in iota scaccarii descriptione sacramentorum quaedam
latibula sunt. Officiariorum namque diversitas; judiciariae

potestatis auctoritas; regiae imaginis impressio; citationum

emissio; rotulorum conscriptio ; villicationum ratio ; debitorum

exactio ; reorum condempnatio vel absolutio ; districti examinis

figura sunt, quod revelabitur cum omnium libri aperti erunt et

janua clausa. Sed de his hactenus. Nunc prosequamm* de
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officiis ; post hunc qui calculis inservit, primus residet ex officio

clericus qui praeest regis scriptorio.

Quid ad Olericum qui jpraeest scriptorio.

Ad hunc pertinet scriptores idoneos ad rotulum cancellariae,

et ad brevia regis quae in scaccario fiunt, nee non ad summoni-

tiones conscribendas, invenire, et ut bene fiant prospicere
;
quae

quidem officia, licet paucis exprimantur verbis, infinitis tamen

vix expleri possunt laboribus
;
quod norunt hii, qui haec ipsa

rerum cxperientia didicerunt. Sic habes officia dispositorum in

secundo sedili.

Quid ad Picta/censem Archdiaconum nunc Wintoniensem

Episcojpum.

D. Si bene memini, primus ad dextram praesidentis residet

Wintoniensis Episcopus, cujus officium in scaccario vellem pro-

tinus expediri. Magnus enim est et nisi magnis occupari non

debeat.

M. Magnus est proculdubio; et magnis intentus in multa

distrahitur, sicut in Tricolumni plenius est ostensum. Hie
ante tempera promotionis, dum paulo inferior in regis curia

militaret, visus est fide et industria regis negotiis necessarius, et

in computationibus atque in rotulorum et brevium scripturis

satis alacer et officiosus. TJnde datus est ei locus ad latus

thesaurarii, ut scilicet scripturae rotulorum et hiis omnibus

cum ipso intenderet. Thesaurarius quidem tot et tantis curis et

soUicitudinibus per omnia distrahitur, ut fas sit interdum tanto

operi subrepere somnum. In humanis autem actionibus vix

aliquid est usquequaque perfectum.

b. Quid est quod dicis % nee enim novi quid sit Tricolumnis.

M. Libellus quidem est a nobis utcunque tempore juventutis

editus, de tripartita regni Angliae historia, sub illustri Anglorum
rege Henrico secundo ;

quem quia per tres columnas per uni-

versum digessimus, diximus Tricolumnum. In prima quidem de

ecclesiae Anglicanae negotiis plurimis, et de nonnuUis rescriptis

sedis apostolicae. In secunda vero de insignibus praedicti regis

gestis, quae fidem humanam excedunt. In tertia vero de pluribus

negotiis tam in publicis quam in familiaribus, necnon in curiae

judiciis, agitur. Hie si forte in manus tuas incident, cave ne te

effugiat ; utilis enim poterit futuris esse temporibus et jocundus

his, qui de regni statu sub praedicto principe solliciti fuerint. Hie